a. Page 108, l. 7, etc. Cf. page 209, l. 21-24.

b. Page 208, l. 2-4.

quin habeat actu omnes perfectiones quas cognoscit, quia lumine naturali percipimus illud cujus essentia tam immensa est ut causâ efficiente non indigeat ad existendum, hac etiam non indigere ad habendas omnes perfectiones quas cognoscit, propriamque essentiam dare ipsi eminenter illud omne quod possumus cogitare aliquibus aliis rebus a causâ efficiente dari posse.

Atque hæc verba, *si nondum habet, ipsum sibi esse daturum*, juvant tantum ad rem explicandam, quia eodem lumine naturali percipimus illud jam non posse habere vim & | voluntatem sibi dandi aliquid novi, sed ejus essentiam talem esse ut habuerit ab æterno illud omne, quod jam cogitare possu|mus ipsum sibi daturum esse, si nondum haberet.

Atqui nihilominus isti omnes modi loquendi, a causæ efficientis analogiâ petiti, pernecessarii sunt ad lumen naturale ita dirigendum, ut ista perspicue advertamus: eodem plane modo quo nonnulla de spherâ & aliis figuris curvilineis ex comparatione cum figuris rectilineis apud Archimedes demonstrantur, quæ vix aliter intelligi potuissent. Et quemadmodum istiusmodi demonstrationes non improbantur, etsi spherâ in illis instar polyedri sit consideranda; ita non puto me hoc in loco posse reprehendi, quod analogiâ causæ efficientis usus sim ad ea quæ ad causam formalem, hoc est ad ipsammet Dei essentiam pertinent, explicanda.

Nec ullum hac in parte erroris periculum timeri potest, quoniam id unicum quod causæ efficientis pro-

22 *Après* potuissent, à la ligne (1^{re} édit. seulement). — 27 essentiam] existentiam (1^{re} édit.).

prium est, atque ad formalem non potest extendi, manifestam contradictionem involvit, ideoque a nemine credi posset : nempe quòd aliquid sit a seipso diversum, sive | idem simul & non idem.

Notandumque est causæ dignitatem sic a nobis Deo 5
fuisse tributam, ut nulla effectûs indignitas in ipso inde sequeretur. Nam, quem | admodum Theologi, cùm dicunt Patrem esse *principium* Filii, non ideo concedunt Filium esse *principiatum* ; ita, quamvis admiserim Deum dici quodammodo posse *suî causam*, nullibi tamen illum eodem modo *suî effectum* nominavi, quia scilicet effectus ad efficientem præcipue solet referri, & illâ esse ignobilior, quamvis sæpe sit nobilior aliis causis.

Cùm autem integram rei essentiam pro causâ formali hîc sumo, Aristotelis vestigia tantùm sequor : 15
nam lib. 2 anal. post. c. 11, causâ materiali prætermisâ, primam nominat *αἰτίαν τὸ τί ἦν εἶναι*, sive, ut vulgo vertunt Latini philosophi, *causam formalem*, illamque ad omnes omnium rerum essentias extendit, 20
quia nempe ibi non agit de causis compositi physici, ut neque ego etiam hîc, sed generalius de causis ex quibus aliqua cognitio peti possit.